REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  DE 2024

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  informação  ao  Ministro  da

Fazenda, Sr. Fernando Haddad, sobre o conjunto de

medidas  de  revisão  de  gastos  públicos  anunciado

pelo Ministro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e arts. 115

e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requerimento de informação ao

Ministro da Fazenda,  Sr.  Fernando Haddad,  sobre o conjunto  de medidas  de revisão de gastos

públicos anunciado pelo Ministro.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Nos termos da lei  nº 12.527 de 2011, solicito acesso integral  ao documento com o

conjunto  de medidas  para  a  revisão  de gastos  públicos,  documento  elaborado  pelo

Ministério da Fazenda e divulgado no dia 28 de novembro de 2024.

JUSTIFICATIVA

De acordo com matéria  publicada  no Jornal  Metrópoles  consta  que,  o governo federal

detalhou, nesta quinta-feira (28/11), o conjunto de medidas para a revisão de gastos públicos. O

corte de despesas da União vai gerar uma economia de R$ 70 bilhões nos próximos dois anos.1

Ainda de acordo com a reportagem, o anúncio oficial das ações da equipe econômica do

governo Lula (PT) ocorre após mais de um mês de pressão do mercado financeiro para a divulgação

de planos concretos para a revisão de gastos no Orçamento. Participaram da coletiva de imprensa os

ministros Fernando Haddad (Fazenda), Rui Costa (Casa Civil) e Simone Tebet (Planejamento). O

objetivo é diminuir o ritmo de crescimento das despesas obrigatórias, de modo que elas caibam

dentro do novo arcabouço fiscal.

1 Fonte: https://www.metropoles.com/brasil/economia-br/governo-medidas-corte-de-gastos *C
D2

45
88

77
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245887772200

RI
C

n.
44

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
4

17
:4

5:
05

.8
30

 -
M

ES
A

https://www.metropoles.com/brasil/economia-br/governo-medidas-corte-de-gastos

Mediante os fatos, é fundamental que a Câmara dos Deputados tome todas as inciativas

cabíveis para esclarecer o caso, sendo urgente que o Ministro da Fazenda, Sr. Fernando Haddad,

envie as informações concernentes ao caso, para prestar os devidos esclarecimentos em relação às

informações elencadas acima.

Eis o motivo pelo qual solicito aos deputados o apoio a este requerimento de informação,

para que os parlamentares tenham informações sobre o conjunto de medidas de revisão de gastos

públicos anunciado pelo Ministro.

Sala de Sessões, em      de        de 2024.

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

45
88

77
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245887772200

RI
C

n.
44

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
4

17
:4

5:
05

.8
30

 -
M

ES
A